23. Ut autem hic quod clarum est ab eo quod obscurum distinguamus, diligentissime est advertendum, dolorem quidem et colorem, et reliqua ejusmodi, clare ac distincte percipi, cum tantummodo ut sensus, sive **cogitationes**, spectantur. (art. 68, *B Op I 1760*; AT VIII-1 33)

24. Nempe in prima aetate, mens nostra tam arcte corpori erat alligata, ut non aliis **cogitationibus** vacaret, quam iis solis, per quas ea sentiebat quae corpus afficiebant. (art. 71, *B Op I 1762*; AT VIII-1 35)

25. Et ubi sine magno commodo vel incommodo corpus afficiebatur, habebat diversos quosdam sensus, illos scilicet quos vocamus sensus saporum, odorum, sonorum, caloris, frigoris, luminis, colorum, et similibus, quae nihil extra **cogitationem** positum repraesentant. (art. 71, *B Op I 1762*; AT VIII-1 35)

26. 1,71 Simulque etiam percipiebat magnitudines, figuras, motus, et talia; quae illi non ut sensus, sed

*Fateor me usum fuisse verbis quammaxime potui abstractis*

Termini astratti e termini concreti nel latino di Descartes: la nominazione della *res cogitans*

ut res quaedam, vel rerum modi, extra **cogitationem** existentes, aut saltem existendi capaces, exhibebantur, etsi hanc inter ista differentiam nondum notaret. (art. 71, *B Op I 1764*; AT VIII-1 35)

27. Cumque facilius postea verborum quam rerum recordemur, vix unquam ullius rei conceptum habemus tam distinctum, ut illum ab omni verborum conceptu separemus, **cogitationesque** hominum fere omnium circa verba magis quam circa res versantur. (art. 74, *B Op I 1768*; AT VIII-1 37)

#### EXTENSIO

1. Examinantes enim quinam simus nos, qui omnia quæ a nobis diversa sunt supponimus falsa esse, perspicue videmus, nullam **extensionem**, nec figuram, nec motum localem, nec quid simile, quod corpori sit tribuendum, ad naturam nostram pertinere. (art. 8, *B Op I 1716*; AT VIII-1 7)

2. Ita in natura corporea, quia simul cum locali **extensione** divisibilitas includitur, estque imperfectio esse divisibilem, certum est, Deum non esse corpus. (art. 23, *B Op I 1726*; AT VIII-1 13)

3. (tit.) Nunquam disputandum esse de infinito, sed tantum ea in quibus nullos fines advertimus, qualia sunt **extensio** mundi, divisibilitas partium materiae, numerus stellarum, etc, pro indefinitis habenda. (art. 26, *B Op I 1728*; AT VIII-1 14)

4. Ita, quia non possumus imaginari **extensionem** tam magnam, quin intelligamus adhuc majorem esse posse, dicemus magnitudinem rerum possibilium esse indefinitam. (art. 26, *B Op I 1728-30*; AT VIII-1 15)

5. Perceptio, volitio, omnesque modi tam percipiendi quam volendi, ad substantiam cogitantem referuntur; ad extensam autem, magnitudo, sive ipsamet **extensio** in longum, latum et profundum, figura, motus, situs, partium ipsarum divisibilitas, et talia. (art. 48, *B Op I 1742*; AT VIII-1 23)

6. (tit.) Cujusque substantiae unum esse præcipuum attributum, ut mentis cogitatio, corporis **extensio**. (art. 53, *B Op I 1746*; AT VIII-1 25)

7. Nempe **extensio** in longum, latum et profundum, substantiae corporeae naturam constituit. (art. 53, *B Op I 1746*; AT VIII-1 25)

8. Nam omne aliud quod corpori tribui potest, **extensionem** praesupponit, estque tantum modus quidam rei extensae; ut et omnia, quae in mente reperimus, sunt tantum diversi modi cogitandi. (art. 53, *B Op I 1746*; AT VIII-1 25)

9. Sed e contra potest intelligi **extensio** sine figura vel motu (art. 53, *B Op I 1746*; AT VIII-1 25)

10. Atque ita facile possumus duas claras et distinctas habere notiones, sive ideas, unam substantiae cogitantis creatae, aliam substantiae corporeae, si nempe attributa omnia cogitationis ab attributis **extensionis** accurate distinguamus. (art. 54, *B Op I 1746*; AT VIII-1 25)

11. (tit.) Quomodo cogitatio et **extensio** distincte cognosci possint, ut constituentes naturam mentis et corporis. (art. 63, *B Op I 1756*; AT VIII-1 30)

12. Cogitatio et **extensio** spectari possunt ut constituentes naturas substantiae intelligentis et corporeae; tuncque non aliter concipi debent, quam ipsa substantia cogitans et substantia extensa, hoc est, quam mens et corpus; quo pacto clarissime ac distinctissime intelliguntur. (art. 63, *B Op I 1756*; AT VIII-1 30-31)

13. Nonnulla enim est difficultas, in abstrahenda notione substantiae a notionibus cogitationis vel **extensionis**. (art. 63, *B Op I 1756*; AT VIII-1 31)

14. Cogitatio et **extensio** sumi etiam possunt pro modis substantiae. (art. 64, *B Op I 1756*; AT VIII-1 31)

IGOR AGOSTINI E ALESSANDRO CAPONE

15. Diversos modos **extensionis** sive ad **extensionem** pertinentes, ut figures omnes, et situs partium, et ipsarum motus, optime percipiemus, si tantum ut modos rerum quibus insunt spectemus; et quantum ad motum, si de nullo nisi locali cogitemus, ac de vi a qua excitatur (quam tamen suo loco explicare conabor) non inquiramus. (art. 65, *B Op I 1758*; AT VIII-1 32)

16. Neque enim norunt ea sola esse imaginabilia, quae in **extensione**, motu et figura consistunt, etsi alia multa intelligibilia sint; nec putant quidquam posse subsistere, quod non sit corpus; nec denique ullum corpus non sensibile. (art. 73, *B Op I 1766*; AT VIII-1 37)

## INTELLECTUS

1. Quia vero, etsi Deus non sit deceptor, nihilominus tamen saepe contingit nos falli, ut errorum nostrorum originem et causam investigemus, ipsosque praecavere discamus, advertendum est, non tam illos ab **intellectu** quam a voluntate pendere; nec esse res, ad quarum productionem realis Dei concursus requiratur: sed cum ad ipsum referuntur, esse tantum negationes, et cum ad nos, privationes. (art. 31, *B Op I 1732*; AT VIII-1 17)

2. (tit.) Duos tantum in nobis esse modos cogitandi, perceptionem scilicet **intellectus**, et operationem voluntatis. (art. 32, *B Op I 1732*; AT VIII-1 17)

3. Quippe omnes modi cogitandi, quos in nobis experimur, ad duos generales referri possunt: quorum unus est perceptio, sive operatio **intellectus**; alius vero volitio, sive operatio voluntatis. (art. 32, *B Op I 1732*; AT VIII-1 17)

4. (tit.) Non solum **intellectum**, sed etiam voluntatem requiri ad judicandum. (art. 34, *B Op I 1734*; AT VIII-1 18)

5. Atque ad judicandum requiritur quidem **intellectus**, quia de re, quam nullo modo percipimus, nihil possumus judicare; sed requiritur etiam voluntas, ut rei aliquo modo perceptae assensio praebeatur. (art. 34, *B Op I 1734*; AT VIII-1 18)

6. Et quidem **intellectus** perceptio, non nisi ad ea pauca quae illi offeruntur, se extendit, estque semper valde finita. (art. 35, *B Op I 1734*; AT VIII-1 18)

7. Neque tamen ullo modo Deus errorum nostrorum author fingi potest, propterea quod nobis **intellectum** non dedit omniscium. (art. 36, *B Op I 1734*; AT VIII-1 18)

8. Est enim de ratione **intellectus** creati, ut sit finitus. (art. 36, *B Op I 1734*; AT VIII-1 18)

9. Ac de ratione **intellectus** finiti, ut non ad omnia se extendat. (art. 36, *B Op I 1734*; AT VIII-1 18)

10. Et quamvis tantam Deus perspicacitatem **intellectui** nostro dare potuisset, ut nunquam falleremur, nullo tamen jure hoc ab ipso possumus exigere. (art. 38, *B Op I 1736*; AT VIII-1 19)

## INTELLECTIO

1. Eadem ratione, diversos **cogitationum** modos, ut intellectionem, imaginationem, recordationem, volitionem, etc. [...] optime percipiemus, si tantum ut modos rerum quibus insunt spectemus; et quantum ad motum, si de nullo nisi locali cogitemus, ac de vi a qua excitatur (quam tamen suo loco explicare conabor) non inquiramus. (art. 65, *B Op I 1748*; AT VIII-1 26)

Vincent Carraud

## Nihil esse certi. Punto e a capo?\*

«Quanto agli *a capo* nella copia a stampa, trovo che se ne sono messi più del necessario»<sup>1</sup>

Allorché i commentatori di *Meditatio II* si indirizzano su quello che, sin dall'inizio del XIX secolo<sup>2</sup>, con un accostamento forzato con *Discours* e *Principia*, si suol chiamare «Cogito», essi si sforzano, nella maggior parte dei casi, di ricostituire l'argomentazione di un paragrafo considerandolo in se stesso, estrapolandolo dal proprio contesto immediato (AT VII 24, ll. 19-25, l. 13; B Op I 712). Questo paragrafo, così trascritto, è quello che si legge nell'edizione AT, sia in latino, sia nella traduzione del duca di Luynes (AT IX 19). In francese, costituisce il quarto paragrafo della prima (1647) e della seconda (1661) edizione delle *Méditations*; e come tale resterà anche nella terza (1673), a cura di René Féfé, che disporrà il testo numerandolo in paragrafi o «articoli» distinti, organizzandoli altresì, «per facilitarne la lettura e l'intelligenza», in un «sommario» stampato a margine<sup>3</sup>. In latino, non ho individuato edizione alcuna, prima di quella universitaria, invero straordinaria, apparsa ad Herborn nel 1705<sup>4</sup>, che manda periodicamente a capo il testo di Descartes consentendone la lettura in paragrafi, vale a dire in unità di senso pre-divise (i capoversi, che si ritiene raffigurino tipograficamente ciò che Charles Adam qualificava in termini di «cambiamenti di idee»<sup>5</sup>). Si sa che queste interruzioni non si trovano nelle edizioni delle *Meditationes* pubblicate Descartes vivente<sup>6</sup>, avendo